Sed qui numero commetiri posset eos Unidos martyres, qui gravissimorum frigorum tempore, pro sua constantia in fide, detecto capite, contra ventos, nives procellasque, de mane ad noctem stare coacti, gravissimo saepe implicati morbo, supremum diem Deo consecrassent?

Qui percensere posset, numerum eorum pro fide martyrum qui, in bono demestico devastati, flagris kozakorum caesi, aestate vel hiemali tempore, ulteriora evitantes pericula, praesertim mulieres

cum suis prolibus, latibula quaererent silvestra, ubi suffocati fame, vel hieme torpentibus frigore nervis, animas suas fideles Deo consecrarent?

Qui nostrum commetiri numero posset, illam multitudinem Unitorum infantium, qui sanguinolentae vexationis tempore, ejulando, sicca matrum suarum sugebant pectora, sed fessis corpuculis suis, languescenteque vita, in brachiis matrum, vel una cum ipsis fierent pro fide hostia Deo?

Qui dinumerare posset a bimatu et supra Unitorum infantes, qui visu suos parentes oppletos vulneribus, sanguine purpuratos, mortique proximos, perterriti et obstupefacti animo, latibula quaerent abdita, ubi fame frigoreque pressi, exprassent animam, augendo coeleste martyrum Podlachiensium Unitorum album?

Caesar schismaticus, ejusque adjutor luteranus Kotzebue, apud historiam, Herodis nomen juste sibi impingi meruerunt.

His vere notatis, martyrum Podlachiensium Unitorum numerus, de 108 nominatis in compendiario opusculo meo, certissime ad *mille* pro fide martyrum virorum, mulierum, eorumque infantium ascendisset hostias.

Si ego judicio episcopi Jaczewski, et Unitorum Podlachiensium relatione ipsi deposita, numero 260, notassem decimam tantum partem eorum, qui in Syberiam pro defensione suae fidei expulsi fuissent, nil mirum, nam perquisitiones meae in Podlachia, de 1875-o attigerunt ad 1882-um annum. Ab hoc tempore ad 1905 annum, certissime auctus est numerus ad millenos exules, pro sua constantia in fide Unidos.

5) Utrum Unidos tormentatos pro fide vidisem ego? aut de iis audiissem? quod in 6-ta quaestione est positum.

*Resp.* In 37 pagina compendiarii martyrologii, descripsi sanguinolentam torturam Confessorum fidei Janoviensium, cruciatumque eorum barbarum, ante ostium Cathedrae Janoviensis actum, ubi ego cum vicario meo et altero sacrdote, millenusque populus in ecclesia orans et humi prostratus, vidi et audivimus fratres nostros pro fide tortos. Ut martyrum Podlachiensium no-

tarius, cruciatos, occisosque pro fide in Podlachia unitos, ego vidi oculis totae Provinciae, et ejus audivi auribus unitorum responsa, argumentaque eorum in defensione suae fidei prolata, coram ducibus caesareae missionis. Tormenta, mortemque ipsam eorum retuli, ut superius jam enucleavi, de certissimis fontibus unitorum personarum aliorumque assumpta.

*Notandum.* Publica vexatio Unitorum Janoviae acta, unica erat in toto decursu caesareae missionis, in Podlachia. Siquidem missionis hujus effrenata specialisque mens erat, in area ante ostium Podlachiensis cathedralis Ecclesiae, in ipso sacro die Patronorum dioecesis, Apostolorum Simonis et Judae Taddaei, clero et milreno populo fideli ad preces solennes congregato, ostendere et docere, quo studio ardoreque caesarea missio, de memoria Unitorum et eorum pervicacia, deberet expellere dogma, moralitatis fontes, scientiamque religionis, quas ecclesia haec catholica, ejus episcopus cum suo clero, in cordibus Unitorum seminassent.

Posthac, omnis jam vexatio sanguinolenta Uniti in Podlachia populi acta, obscuro compressoque modo peragebatur, ne auris catholicorum audiret, neque oculus eorum videret haec impia feraque media, quibus caesarea missio, schismatis sui, in animis Unitorum, seruisset semina. En exemplum:

Curatus Rajmundus Kamiński de paroecia Górkî, in defensione sui catholici parochiani, destinati ad kozakorum flagra pro sua contumacia in fide, venit patronus in rus Kornica ad Capitaneum Gołowiński missionis ducem. Oviculam suam restitutam obtinuit quidem, quamvis jam flagris per kozakos caesam, sed ipse, parochiani sui defensor, quum ausus esset venire in theatrum activae caesareae missionis, et fuisse testis, infernalis Unitorum cruciatus, eodem die per politiam ejectus fuit de parochia sua, de dioecesi et gubernio Siedlcensi. Quum polonus oculus nullus, aurisque ejus catholica, praeter pro fide passos unitos, non potuisse esse testis unitorum cruciatuum, eo magis sacerdos catholicus, schismatis adversarius, et decantatus Rosiae inimicus. Fidellimus testis esse posset ipse unita tantum, ipse fidei suae

Confessor, pro suaque fide tortus. His testimentiis Unitorum, in  
meo martyrologico opere, saepissime sum usus.

Caeterum, si ego non vidi sem Confessores fidei in tormentis  
„caesareae missionis“, praeter Janoviae passos, certo vidi plures  
vulneribus oppletos pro fide sacra Confessores, jam morti pro-  
ximos, quibus, auxilio confratrum suorum, cursimque, per hortorum  
rusticorum sepimenta lirasque pergebam secreto, ultima iis admini-  
strare Sacraenta, quique etiam in oculis meis, de barbara imma-  
nitate rossica moriendo triumpharent, remittendo ejus debita, et ex  
his tenebris, ad sempiternam lucem Martyrum, excederent.

7) Quae vexationum Unitorum documenta et martyrum?  
Qui testes? Quae documentorum et testium veritas?

*Resp.* Omnis historia mea vexationum Ecclesiae Catholicae,  
Unitae, et generatim populi uniti, firmatur partim in officialibus  
documentis, quae suo loco in lucem protuli, partim in ephemeridibus  
rossicis, et schismaticis poparum scriptis, in Chełm et  
Varsaviae excussis, partim in mearum observationum studio  
speciali, quae stricte ad criticae normam erant judicatae. Vexa-  
tionum tempore, de 1874 usque ad meum de Janovia coactum  
a gubernio exitum, an. 1882, quod prius jam adumbavi fusius, ute-  
bar Unitorum auxilio, qui mihi jam narratione, jam scipto consi-  
gnatis factis, deferebant sua auxilia, scientes optime, quo fine ea  
ab iis exigebam, et prosequabar studia mea. Nec pecunia, neque  
donatione aliqua, praeter sanctorum parvis imaginibus, corrump-  
pebam eos, qui ut sacramento obligati, erant prompti omni  
tempore ad jusjurandum deponendum, sua fide et conscientia  
constricti ad veritatem enarrandam.

Testes fide dignissimi suo tempore, erant certe confessorum  
martyrumque socii, itemque omnes Uniti ante 50 annos abhinc  
vitam et spiritum ducentes, ipsique pro fide cruciatus passi.  
Testes etiam aliquos seperstites martyribus, anno 1905, ut supe-  
rius notavimus, vidit et eos andivit sacra nostra Catholica missio,  
cum suo Episcopo vigilantissimo Jacewski. Episcopus diligen-  
tissime tum eos examinavit, ipsosque gravissimo incessos dolore

et lamentis, potuisset tunc facillime in album fide dignissimorum testium inferre. Sed quis tunc praevide, praesentire ausus esset, vel mentem memoriamque suam excitare et referre ad possibilitatem futuram, anno 1922 Sacrae Canonizationis Podlachiensium pro fide martyrum, quum potentissimum tunc Rosiae regimen genti Polonae, ejusque Ecclesiae catholicae, infensissimus esset hostis? Memoriam facti improbissimi etiamnum servamus, quantas difficultates molestiasque expertus est Pius Papa IX, divus noster Pater Tutorque, quum Archiepiscopum Połocensem Josaphat, martyrem, in Sanctorum Coelitum, regnique nostri Patronorum Ordinem retulisset.

Post annos 50 a morte martyrum Podlachiensium emensos, testis esto, historica martyrologica descriptio fidelis, publica laus, admiratio constantiae in fide unitorum, eorum Confessorum martyrumque. Loco testium, Podlachiae populus catholicus, Polonia tota, cum suo Clero, fidelique populo, appellit imploratque nostro tempore pacato, a Sancta Sede Apostolica, Sacram Canonizationem pro fide Christi Podlachiensium martyrum, quorum ossa veneranda rossicum schisma in fossam ignobilem profanata dejecerat, ut honore nostro laudeque observata, in altaribus Ecclesiae Polonae collocari et coli possent, et sint nobis in Sacro Patronorum nostrorum Ordine, praesidium coeleste ad beate vivendum, et auxilium in procuranda pace Patriae nostraræ, optimæ filiae Sanctæ Ecclesiae Romanae.

Equidem, nos poloni pie sencteque credimus, quod Podlachienses nostri pro fide martyres, coelestis irae in Poloniam placamina, liberam catholicae fidei confessionem, et diu desideratam libertatem populi, unitatemque terrarum Poloniae, ipsi sunt deprecati. Judicio ergo humillimo nostro, esse dignos censeremus hos martyres polonus, quibus, judicio infallibilis Ecclesiae, pro cruciatibus, et effuso in tuenda et confessa fide eorum sanguine, referendae sint grates, honorque Sanctorum.

8) Utrum vera sint facta in martyrologico opere expressa?

*Resp.* Ad quaestionem hanc jam superius responsum dedi meum, proferens censuram perquisitoriam anno 1905 datam, ab

episcopo meo Jaczewski, de valore martyrologici operis mei, et de sincera veritate certitudineque eorum, quae hic jam superius in meis praeviis adnotationibus adumbravi.

Caeterum, quum ego senio confectus 86-um vitae, et 63-um Sacerdotii sacri annum agens, Romam adire nequeam ad depo-nenda testimonia mea de veritate martyrologica Podlachiensium martyrum, quorum numerus virorum, foeminarum, puellarum, juve-num, infantumque etiam, de expresso numero 108, jure accrescere posset ad millenum numerum hostiarum vitae, „Deo et angelis“ (ut audeam iterum, proferre encyclicheae Pii Papae IX verba) obla-tarum, omnes notas praesentes responsaque mea, ut veras et certas, juramento meo confirmare possum.

*Joseph Pruszkowski S. Th. Cand.*

*Lublini d. 25/III.  
1922 an.*

*Ecclessiae Cathedralis Lublinensis Praelatus Custos  
Paroeciae S. Pauli Curatus.*

*Polonae Litterarum Academiae Socius.*

*Juventutis Sacrae Janoviensis seu Podlachiensis  
honorarius Professor.*